⁴³ Rom. xii, 2. ⁴⁴ Cant. i, 4. ⁴⁵ Psal. lxxxii, 5.

*Hæc ipsa exiliter humiliterque : res vero magnas et
quæstione dignas nunquam proferre aut explicare
vident, quinetiam, hæc enarrantibus nobis, edicunt
vobis. ne quis nos audiat, vel in sermonum consuetu-
dinem veniat : nonne merito appellentur, ut eos Do-
mittinus noster Jesus Christus dixit, tumuli dealbati,
pleni intrinsecus ossibus mortuorum, extrinsecus
speciem præ se ferentes : qui mentiam decimant, et cu-
liscem percolant, camelum vero deglutiunt : cæci via-*

rum ductores. (Dial. cum Tryph. p. 339 ed. Sonn.)

(48) Olymp. καὶ γεγραμμένους...

(49) Joan. xiv, 6. Ἐγὼ εἰμι ἡ ὁδὸς, καὶ ἡ ἀλή-
θεια καὶ ἡ ζωὴ.

(50) At LXX habent... ὡς ἦλοι πεφουτευμένοι, αὐ-
τὰ παρὰ τῶν συνθεμάτων ἐκ ποιμένων ἑνός. Καὶ περισ-
σὸν ἐξ αὐτῶν, ὑπέμου, φύλαξαι. Olympiodorus vero, ...
ὡς παρὰ τῶν συνταγμάτων ἐδόθησαν ἐκ ποιμένων
ἑνός.

pienter enuntiavit. Ad horum enim aliorumque sanctorum prophetarum concilia sapientes illi sermones de Sapientia per se ipsa subsistente, quæ omnem intellectum ante consilium ex iis, quæ non erant evocavit, a pastore uno pervenerunt (51), id est, a summo, divinoque **289** Verbo et Christo ac Servatore nostro. Ipse enim ait: « Ego sum pastor bonus »; » de quo et Zacharias propheta: « Percutiam, inquit, pastorem, et dispergentur oves (52); » ad quem multo prius David quoque propheta exclamavit: « Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph (53). » Quare hujus veri pastoris gratia atque dono omnes de eo elocuti sunt sapientes sermones, et qui hos percipiunt, copiam in ipsis inveniunt, vitam scilicet æternam et ineffabilem exultationem. Ait deinde Ecclesiastes:

VERS. 12. *Fili mi, cave ne facias libros multos. Non est finis, et meditatio multa labor est carnis (54).*

Propositis paternæ curæ ac benevolentia providentiæque sermonibus, merito Ecclesiastes *filium* appellat, qui eos **290** audit (55), eumdemque

⁵⁴ Joan. x, 11.

(51) Paulo diversa est Origenis lectio; ab his tamen interpretatio ejus non multum abludit: Καὶ γὰρ, inquit, πάσα εἰσι, κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστήν, αἱ Γραφαὶ λόγοι σοφῶν, ὡς βούκκεντρα καὶ ὡς ἤλοι πεφουτεμένοι, ὅλ παρὰ τῶν συνθεμάτων ἐδόθησαν ἐκ ποιμένος ἐνδῆ, καὶ οὐδὲν περισσὸν ἐξ αὐτῶν. Ἐξ δὲ ποιμῆν τῶν λογικῶν ὁ Λόγος, δόξαν μὲν ἐχόντων διαφορίας τοῖς μὴ ἔχουσιν ὧτα εἰς τὸ ἀκούειν, τὴ δὲ ἀληθὲς συμφωνότατα. Id est: *Namque omnes Scripturæ secundum Ecclesiasten sermones sapientum sunt quasi stimuli et clavi defixi, qui de compacto dati ab uno pastore: et nihil superfluum ex ipsis. Unus autem pastor eorum, quæ rationi congruunt, Verbum est; quæ quidem discrepantiam habere videntur iis, qui aures non habent ad audiendum, re autem maxime consentiunt.* (Ex tomo II in Evang. Matth. ad v. 9.)

At illa, καὶ περισσὸν ἐξ αὐτῶν, quibus Origenes inserit εἰδὲν, Noster vero ad copiam refert cælestis doctrinæ, unde haurire salutem omnes possint, qui divinos sermones intelligant, si verba, ut sonant sequamur, nihil aliud sunt, quam transitio quædam et nexus proximæ sententiæ; ut si scribas: *Jam prater hæc: vel, Quod reliquum est.*

(52) Zach. xiii, 7. Sed apud LXX scriptum invenies, Πατάξατε τοὺς ποιμένας, καὶ ἐκπάσατε τὰ πρόβατα. Cæterum in Evangelio Matthæi legimus, Γέγραπται γὰρ Πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ διασκορπισθήσεται τὰ πρόβατα. xxvi, 31. — Istud Zachariæ vaticinium recitat Noster non ex ipsius prophetia, sed ex Matthæi Evangelio: in quo Hieronymus aliquando discrepantiam inesse putavit non exiguam; nam in epistola ad Pammachium, quæ est *De optimo genere interpretandi* (n. 57 ed. Vallars.), sic scribit: « In Matthæo quoque legimus Dominum prædicentem apostolis fugam, et hoc ipsum Zachariæ testimonio confirmantem. Scriptum est, ait; *Percutiam pastorem, et dispergentur oves.* At in Septuaginta et in Hebræo multo aliter; non enim ex persona Dei dicitur, ut evangelista vult, sed ex prophetæ Deum Patrem rogantis: *Percute pastorem, et dispergentur oves.* In hoc, ut arbitror, loco, juxta quorundam prudentiam, evangelista piaculi reus est, quod au-

τούτου δὴ τοῦ σοφῶς ταῦτα διαγγειλάντος Ἐκκλησιαστοῦ. Τοῖς γὰρ συντάγμασι τούτων καὶ τῶν ἄλλων ἀγίων προφητῶν οἱ σοφοὶ λόγοι περὶ τῆς ἐννοιασίου Σοφίας τῆς πάσαν ἐννοίαν καὶ βουλήν ἐξ οὐκ ὄντων ἐπικαλεσαμένης προήχθησαν ἐκ ποιμένος ἐνδῆ, ἤγουν ἐξ αὐτοῦ τοῦ θεαρχικωτάτου Λόγου καὶ Χριστοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν. Αὐτὸς γὰρ φησὶ: « Ἐγὼ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός: » περὶ οὗ φησὶ καὶ Ζαχαρίας ὁ προφήτης: « Πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ διασκορπισθήσονται τὰ πρόβατα. » Πρὸς δὲ ἐν ἀνακρί- κραγε καὶ πολλῶν πρῶν ὁ προφήτης Δαβὶδ: « Ὁ ποιμαίνων τὸν Ἰσραὴλ, πρόσχευ, ὁ ὀδηγῶν ὡσεὶ πρόβατον τὸν Ἰωσήφ. » Ἐκ τῆς οὖν τοιοῦτου ποιμένος ἀληθινοῦ χάριτος καὶ δωρεᾶς πάντες τοὺς σοφοὺς ἀπεφθέγγαντο περὶ αὐτοῦ λόγους, καὶ περισσὸν ἐξ αὐτῶν εὐρίσκουσιν οἱ συνιέντες αὐτοῦ τὴν αἰώνιον ζῆν καὶ τὴν ἀβρότητον ἀγαλλίασιν. Εἰτά φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής:

§ XIII.

Υἱέ μου, φυλάσσω τοῦ ποιῆσαι βιβλία πολλά: οὐκ ἔστι περασμός, καὶ μελέτη πολλὴ ἀνάσσεις σαρκός.

Πατρικῆς κηδεμονίας καὶ φιλοστοργίας καὶ προμηθείας ὁ Ἐκκλησιαστής προβαλλόμενος λόγους, ἀξίως υἱὸν ὀνομάζει τὸν πεπυσμένον αὐτοῦ, καὶ

sus sit prophetæ verba ad Dei referre personam. Idem tamen, cum in Matthæum scriberet, subdubitare se ostendit, et in hunc modum locutus est:

« Hoc aliis verbis in Zacharia propheta scriptum est, et, ni fallor, ex persona prophetæ ad Deum dicitur: *Percute pastorem, et dispergentur oves gregis.* (In cap. xxvi *Matth.*, v. 31.) » Nec sane dubitandi nulla erat causa; cum propheta, si totum orationis contextum considerare velimus, Deum Patrem gladio suo imperantem induxisse videatur; hæc enim ejus verba: *Et dicit: His plagatus sum in domo eorum, qui diligebant me. Fræma, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum: Percute pastorem, et dispergentur oves: et convertam manum meam ad parvulos (Zach. xiii, 6, 7).* Hæc vero, si prophetica detrahas ornamenta, idem sunt, ac *Percutiam, et verba quidem utriusque discrepare, at sententia una esse dicenda sit. Nam quod Septuaginta interpretes habent, Πατάξατε τοὺς ποιμένας, καὶ ἐκπάσατε τὰ πρόβατα, id in omnibus exemplaribus non apparet; et Romanæ editionis curatores adnotent, in cæteris libris scriptum esse, Πατάξω τὸν ποιμένα, καὶ διασκορπισθήσονται τὰ πρόβατα: quem admodum vulgatus quoque interpretes reddidit. Est autem *Fræma*, si Augustinum audias (epist. 120, cap. 16), *gladius*, ut in Græco *ρομφαία: sin Tacitum, hasta.* Nam *De Germ.* c. 7, scribit: « Hastas vel ipsorum vocabulo fræmas gerunt, angusto et brevi ferro, sed ita acri et ad usum habili, ut eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus vel eminus pugnent. » Cæterum *ρομφαία* etiam Hesychie est θράκιον aut ὀρπάκιον ἀμυντήριον, μάχαρα, εἴρος ἢ ἀχόντιον μακρόν.*